36 Igitur si diminutio monetæ culpa, & mora administratoris in non solvendo contingit, sibi, & non administrationi, nec creditoribus debet damnum irrogari, & prægravari, cum ex facto administratoris hoc acciderit damnum, nemo enim ex facto alterius debet prægravari, l. si quis in suo, §. legis, Cod. de inoffic. tit. cap. non debet de regul. jur. lib. 6. Surdus conf. 11. num. 29. & conf. 145. num. 10. & conf. 183. num. 84. nullusque alieno facto oneratur, l. cause, ff. de procurat. & factum unius alteri nocere non debet, l. si unus, §. ante omnia, ff. de pact. l. de pupillo, §. si plurimum, ff. de novi oper. nunciat. l. paterfamilias, ff. de heredib. instituend. l. heredes, §. in illa, ff. de famil. erciscund. l. cohered. Cod. eodem l. debitorum, pactioib. Cod. de pact. nec administrator de hoc potest conqueri, quia damnum, quod quis sua culpa sentit, sibi debet, & non alii, imputare, cap. damnum de regul. jur. lib. 6.

37 Iterum, & administrator bonorum concursus patietur damnum diminutionis monetæ pertinentis ad administrationem, quando rumor mutationis monetæ adfuit; & idem negligens fuit in ea manifestanda Curia, vel iudici concursus, ut eam congruo tempore distribuât inter creditores, quæ eas possint proficere, & expendere in suos usus, ne ipsi, atque administratio, veniente diminutione, detrimentum patiantur, quia diligentia multi administratores uti solent, nullus etenim est tam expertus, rusticus, aut supinus, qui rumore mutationis monetæ currente habens pecuniam non curet omni conatu, eam quomodolibet expendere, & sese securum reddere ab omni periculo modo, quo possit. Ad eandem igitur diligentiam tenetur administrator in bonis, & pecuniis concursus, maximè cum sibi tam facile, & usitatum pateat remedium, quo si non utatur, ut tutus reddatur, culpa ei adhibenda erit. Nam quando quis aliquid consequi potest juris remediis opportunitis, si illis non utatur, dicitur per eum stare, & ejus negligentia, & culpa arguitur, cap. licet Episcop. de probat. in 6. cap. commissa de elect. in 6. per Bartol. Socinum in conf. 274. num. 6. lib. 2. Menoch. de recuperand. remed. num. 24. Malcard. de probat. conclus. 1092. Miercz de majorat. 4. p. quest. 40. num. 54. conducuntque Seraphinus de privil. jurament. privileg. 33. num. 32.

38 Tum etiam, quia administrator concursus tanquam de-

positarius, & sequester tenetur de lata culpa, quando non adhibuit in re deposita eam diligentiam, quam communiter adhibent homines, qui sunt ejusdem professionis, & conditionis. l. 11. tit. 33. part. 7. l. supina, l. regulam, §. sed facti, ff. de jur. & fact. ignor. l. si quis feudum, §. celus, ff. locati, §. fin. institut. de societate, l. cedere diem, §. fin. l. lata culpa, ff. de verb. significat. Bartol. in l. quod Nerva num. 17. & 18. ff. deposit. Bald. in l. qua fortuitis, num. 10. C. de pignor. actio. Petr. Greg. sint agm. jur. civil. lib. 1. cap. 11. Farinac. de pœnis tempor. quæst. 88. num. 67. Parlador. in sequecent. different. 172. num. 9. D. Pichard. in §. item is, cui num. 63. & 64. institut. quib. mod. re contrah. obligat. Petrus Barbosa in l. mora 10. num. 3. ff. solut. matrim. Rebuffus in d. lata culpa col. 1. abundè prosequitur Hermosilla ad l. 3. tit. 3. p. 5. gl. 6. ex n. 2. per tot. tom. 1. fol. 191. qui gloss. 9. num. 4. teneri de levi culpa, quando rebus depositi non adhibuit eandem diligentiam, quam in suis ubi plurimos refert.

- 39 Et in comprobationem notanter animadvertendum est, quod administrator uti depositarius tenetur de levi culpa, si pro custodia mercedem, & salarium recepit, Villalob. in antinomia juris, lit. D. num. 8. Olanus litter. D. num. 32. & 33. Guttier. pract. quæst. lib. 4. quæst. 47. num. 7. Rodrig. de annuis reddit. lib. 3. quæst. 11. n. 36. D. Pichard. ubi proxime num. 2. Mantica de tacitis & ambiguis convent. lib. 10. tit. 9. num. 12. & 13. Carrocc. de deposit. 1. part. tit. de culpa depositarii, num. 10. Farinac. de furtis, quæst. 169. a num. 24. Trentacinq. var. resol. lib. 3. tit. de deposit. resol. 11. num. 11. Rebell. de obligat. justitia, lib. 16. de contract. deposit. cap. 11. num. 11. Azor. de obligat. just. part. 3. lib. 7. tit. de deposit. cap. 7. vers. Hermosilla ad l. 3. tit. 3. part. 5. gloss. 9. num. 7. tomo 1. fol. 194. quæ doctrina directè verificatur in administratore depositario bonorum concursus, qui percipit pro custodia, & administratione salarium, ut supra probavimus. Ergo tenebitur de prædicta culpa etiam si levis judicaretur.

Deinde quia ubi adest periculum, administrator tenetur prævenire, quod accidere potest, alias non liberatur, si præsumi posset, quod erat periculum in mora, ut tenet Bobadilla in polit. lib. 3. num. 42. Escobar de ratiociniis, cap. 19. num. 31. nam ubi præsens res status futurum indicat damnum, quilibet inspicere debet, quod accidere solet, Bart. in l. inter stipulantem, §. sacram ff. de verb. oblig. & in l. si idem cum eodem §. fin. ff. de juris d. omn. jud. gl. in l. 2. verb. suspectum, ff. solut. matrim. ubi Bart. num. 9. Alex. num. 20. & idem Alex. in l. secundum in princ. ff. qui actu dar. cogant. Escobar. de ratiocin. cap. 6. num. 69. qui culpa illi adscribitur, qui non cogitat, quod facile potest evenire, & non perspexit, l. qui bona, §. cum inter & l. in hac, ff. de damno infect. Surd. conf. 391. num. 43. & 44. lib. 3. & conf. 365. num. 30. eod. lib. Joan. Garcia de hypot. hec. post contr. num. 12. Gratian. tom. 4. cap. 677. num. 7.

- 40 Denique si administrator statim quod sit publicata pragmatica diminutionis, aut mutationis monetæ, coram judice loci non manifesta vit pecuniam administrationis penes se existente, si postmodum asserat, tot pecuniam administrationis habuisse eo tempore, nec creditur, nec auditur, cum exinde præsumatur fraus, supponere volentis suam, vel alienam pecuniam, ut administrationis, & creditorum periculo diminutio cedat, & ideo ad evitandas has, non insolitas fraudes administratorum, & depositariorum, nec non aliorum aliena negotia gerentium, in omnibus pragmaticis mutationis monetæ, & in eorum instructionibus directi Cancellariis, Auditoriis, & aliis iudicibus hoc exprimitur, ut statim ante publicatam mutationem monetæ secretè conquirant domos prædictorum administratorum, ut omnes pecunias quas alienas habent, exhibeant, ut in pragmatica anni 1628. & in hac ultima anni 1642. publicata 15. Septemb. & hoc jure utimur.
- 41 Hinc prius ut abeamus, unum subtile dubium absolvamus. Debitor in iudicio obtulit suo creditori pecuniam, iste recusavit, & debitor jussu iudicis deposuit, non pecuniam realiter, sed quia depositarius erat amicus, vel alias debitor deponentis ejusdem, vel majoris quantitatis, solum confessus se recepisse à debitore tot quantitatem in depositum, quot penes se habere fatetur. Deposito hoc confessato existente, publicata fuit diminutio monetæ, depositarius postmodum à creditore conventus pro depositi restitutione replicabat, se paratum esse reddere cum sua diminutione, an sibi proderit exceptio? Videtur quod sic.
- 42 Quia iste depositarius licet realiter non receperit pecuniam

verè debitor est quantitatis ex sua confessione de recepto, cum obligatione reddendi ad mandatum iudicis. Tiraquel. de retract. lib. 2. §. 4. gloss. 6. num. 19. Trentacinq. var. lib. 3. tit. de solut. resol. 22. num. 2. Matienzo in l. 4. gl. 9. & in l. 9. tit. 11. lib. 5. recopil. num. 7. & seqq. Azeved. in d. l. 9. num. 14. Hermosilla ad l. 2. tit. 2. p. 5. gl. 4. num. 69. & num. 72. qui asserunt post alios teneri. Hanc confessionem depositi inter ipsos contrahentes, & ipse Hermosilla, cum Cencio n. 75 quod creditor potest recipere hoc depositum, & pecuniam confessatam. Ergo depositarius non amplius compelli debet ut integram, & sine diminutione restituat, cum non suo periculo, sed debitoris, aut creditoris absque iusta causa recusantis levare depositum, & pereat, & minuatur, ad latè tradita superius.

Sed contrarium verius est, quoniam in hoc deposito, 44 pecunia non intervenit, nec ut species, nec ut numerata custodienda, juxta ea, quæ latius superius dicta sunt; ergo impossibile est, ut diminutio monetæ superveniens illam comprehendat, quia non entis nullæ sunt qualitates, nec qualitas sine subiecto esse potest, & quod non est, rumpi nequit, & actus diminutionis præsupponit habitum, atque pecuniæ existentiam, juxta axiomata vulgaria, sed hic deficit à principio pecunia, ergo diminutio illam tangere non potuit, juxta text. in l. si certos nummos, puta, qui in arca sunt, stipulatus sim, & hi sine culpa promissoris perierint, nihil nobis debetur 37. ff. de verb. oblig. l. planè, §. si eadem, ff. de leg. 1. & l. sed certos, l. si servus, §. qui quinque, ff. eodem, l. in ratione, §. diligenter, ff. ad l. falcid. & in 45 similibus terminis, nempe quando pecunia numerata deposita fuit administratori aut depositario, & iste sustulit eandem, & in usus suos convertit, de quo constitit per suam confessionem, & diminutionem, postea contingentem ei applicandam, firmat D. Larea decis. 14. n. 38. ex præfata nostra consideratione, qui frustra queritur de damno, aut detrimento rei, quæ non extat, nec periculum quod respicit, quando res perit, aut deterior reddita attendi potest, quando jam res non est, quippe eo ipso quod depositarius nummis depositis usus fuerit, jam est ita consumens, videtur ut amplius in specie, id est, ea corpora in rerum natura attendi non poterant, ac per consequens non entis qualitates considerari non valent.

Et quamvis depositarius ex sua confessione de recepto, 46 & obligatione ad reddendum sit obligatus, ut verum est, debitor tamen est generis, non speciei, & genus perire non potest, prout diximus & probavimus supra ex num. 22. vers. secundo, quia quando, &c.

Deinde quia licet inter contrahentes ex hoc depositi genere, oriatur obligatio ob confessionem, non tamen in præjudicium tertii, & sic creditoris, ut expressè probant omnes illi DD. in principio hujus quæstionis citati, num. 42. vers. hinc prius ut abeamus, &c. ita singulariter tenet D. Valenzuela conf. 67. ex n. 47. cum seqq. tom. 1. quod ubi requiritur depositum reale, non admittitur per confessionem depositarii, ex Feliciano de censib. tom. 1. lib. 4. cap. unic. nu. 2. prout in nostro casu reale requiritur, ut possit admittere, & pati diminutionem monetæ.

Postmodum ipse Valenzuela num. 46. 47. & 48. ita profequitur, Nec obstabit dicere, quod depositum reale etiam per confessionem probatur, l. Publica Mævia, §. fin. l. Lucius, ff. depositi, Mascard. de probat. conclus. 509. num. 1. Vincent. Carroccius de deposito, part. 1. de depositi probatione, num. 3. & seqq. fol. 84.

Quia hoc solum procedit, quando agitur de probando deposito in præjudicium consentienti, non quando agitur in præjudicium tertii, quo casu non probatur per confessionem, ut respondit Ias. conf. 172. num. 4. lib. 2. & pluribus relatis Mascard. ubi proxime, num. 3. & seq. Carrocc. loc. cit. num. 5. Tiraquel. §. 3. gl. 6. num. 9. & 15. Et quia depositum est contractus, qui retinetur modo sit, Bald. conf. 218. num. 8. & 256. num. 2. lib. 1. Socius conf. 243. num. 3. lib. 1. Mascard. ubi proxime, num. 5. Vnde 50 nisi res verè intervenerit, non potest dici depositum, etiam si intervenerit confessio, nec posset inducere depositum, quod nunquam fuit, ut dicit Bald. conf. 256. num. 2. lib. 1. facit l. 1. §. si mutuum, ff. si quid in fraudem patron. l. si debitorem, ff. de solutione. l. non abstulit, ff. de novat. l. Lucius, l. 2. §. tutela, & §. fin. ff. de administr. tutor. ubi talis confessio non habetur pro solutione in præjudicium tertii. Bart. in l. 2. §. creditum, ff. si certum petatur, & ista est verior opinio ex Cepola confil. 44. Cisuentes in l. 70. Tauri, Montalvus in l. 13. verb. el pretio, vers. 1. tit. 10. lib. 3. fori. Matienzo in l. 9. tit. 11. lib. 5. recopil. gloss. 4.

gloss.4. num.3. ubi *Azeved.* num. 14. *Ioan. Baptista Lupus de usuris, commentar. 2. §.4. ex num. 108.* Petr. *Foller. de censib. verb. instrumentum gratie consignan. pretio, num. 48.* haecenus Valenzuela, qui bene consonat jis quæ diximus. Eandem sententiam post *Gloss. Paul. de Castr. Jun. Roland. à Valle, & Tiraquell. tenebantur Thesauri decis. 26. num. 3. Fachin. contr. jur. lib. 2. cap. 2. Cancet. var. resol. 3. cap. 8. de posit. num. 40. Mantica de contract. lib. 10. tit. 10. num. 14. Castillo contr. lib. 3. cap. 16. num. 10. Pichard. in §. bone fidei 30. num. 46. instit. de action. Giurba decis. 87. num. 35. Hermosilla ad l. 5. tit. 3. gl. 5. num. 2. & seqq. p. 5. tom. 1. fol. 201. & ita hanc resolutionem amplexus fuit Senatus hic Vallisoletanus, in facti contingentia.*

52 Nunc tractandum de creditore, qui delegationem à iudice obtinuit pro certa quantitate, directam administratori concursus, quando ob suam creditoris in exigendo negligentiam periculum mutationis monetæ, aut decoctionis administratoris pati teneatur. In quo videtur dicendum, quod licet per simplicem delegationem, & litteras à debitore directas alteri, ut suo creditori solvat, primus debitor litteras mittens non liberetur, quousque cum effectu pecuniæ exigat creditor, *ad lit. C. de solut. quam latè exornat Castillo contr. tom. 1. cap. 59. ex num. 30. cum quatuor seq. & Ant. Amat. var. resol. 47. per tot. maximè ex n. 19. usque ad fin. & nos sup. hac 3. p. cap. 2. ex num. 45. cum multis seq. vers. hinc ne decipiariis, &c.* Ubi quod hoc casu semper periculum quodlibet interim contingens pertineat ad primum debitorem, delegantem, & litteras dantem, & non creditori, & probant plures aliis statim citandi.

53 Hæc tamen conclusio uno modo communiter limitatur, ut non habeat locum, quando creditor, intimatis delegationis litteris ei, cui erant directæ, iste acceptaverit, ipse verò creditor multum negligens fuit, & diu stetit in exigendo; nam periculum interim contingens in decoctione ad eum, non verò ad debitorem delegantem pertinebit, quam difficultatem multos DD. tetigisse reperio, *Ruin. conf. 45. ex num. 3. cum seqq. lib. 5. Parladot. in sequecent. different. 50. §. 2. num. 8. Cæf. Barcius decis. 72. num. 5. Grat. discept. forens. lib. 1. cap. 64. num. 23. & ex num. 15. cum seqq. Marefcot. var. resol. lib. 2. cap. 11. n. 5. & n. 8. Gaito de credito cap. 2. tit. 7. num. 2413. Guzman de evict. cap. 35. ex n. 34. & seqq. plures Rotæ decisiones referuntur in proposito per Alex. Ludovis. decis. 217. n. 6. & ibi Oliver. Beltr. Petr. Surd. decis. 23. ex n. 6. Jacob. Cancet. lib. 2. c. 6. ex n. 169. cum seqq. Ant. Amat. post Cald. Pereir. var. resol. cap. 47. sub n. 33. Castill. qui plurimos ex jis DD. non refert *contr. tom. 5. cap. 77. casu 7. vers. creditor tanto tempore, & in vers. & hæcenus de jis, & iterum col. 4. ad litteram refert decis. Fatinac. in noviss. 445.**

54 Qui quidem alios quam plurimos allegant, omnes tamen variis loquuntur linguis, & ab eis vix certa resolutio percipi potest, quidam absolutè affirmant, quidam variis, & diversis distinctionis generibus innodantur.

55 Mihi autem ea verior videtur opinio, quæ habet, quod post delegationem acceptatam mandatario, si creditor multo tempore cunctatur, & negligens fuit in exigendo, sibi, & non deleganti debet imputari periculum, maximè in concursu creditorum, ubi per administrationem detinetur pecunia pro satisfaciendis primis creditoribus, nec eam consumere potest in solvendo posterioribus, prout latè diximus *hac 3. part. cap. 8. per tot. & sic periculum pecuniæ interim contingens debet imputari negligentæ creditoris, qui cum potuit diu non exegit.*

56 Comprobatur ex jis quæ latissimè concessit Noguero. *allegatione 40. ex num. 38. cum multis seqq.* ubi de fidejussore indemnitate, ut non teneatur, si creditor negligens fuit in exigendo debito à debitore principali, quando erat solvendo. Item de uxore negligente exigere suam dotem defuncto marito, existentibus bonis liberis, ut non habeat regressum ad bona majoratus, sibi pro dote obligata.

57 Item, & de tertio rei hypothecata possessore, ut liberetur, si creditor fuit negligens in exigendo à principali debitore existente solvendo, & de aliis plurimis similibus ibidem apud Noguero. videbis, qui *num. 58. & 59. post Thesaurum decis. 125. num. 11. limitat in fidejussore puro, qui potest æqualiter, & eodem tempore conveniri cum principali debitore.*

59 Et facit *Cencius de censibus, quest. 98. num. 64. ibi. Limitatur quartò, ut contra possessorem fundi non possit agi actione hypothecaria, vel Salviano, quando dominus, & creditor census potest argui de negligentia in exigendo annuos redditus.*

censuales ab eo, qui ad illorum solutionem tenebatur, Foller. in sua praxi censual. in verb. huiusmodi, num. 97. Gabriel. conf. 47. num. 16. lib. 1. Boccacc. in tract. de censibus, part. 2. num. 87. in fin. Surd. decis. 32. num. 9. Felician. de censib. tom. 1. lib. 3. cap. 6. sub num. 3. & tom. 2. lib. 3. cap. ult. num. 2. ad fin. vers. & ad id, &c.

Facit etiam Felicianus de Solis in tract. de censib. lib. 3. c. 6. num. 3. ibi. *Vbi vero tertius possessor recognovit, cogi potest, ut solvat præteritas pensiones. Anchar. confil. 386. col. 1. Aymon Cravet. conf. 217. Matth. de Afflict. decis. 95. Foller. in praxi census, verb. huiusmodi census super rebus, num. 97. declarans, hoc locum habere, quando ille, qui debet consequi census præteritos, potuisset exigere præteritas pensiones, & non exegit, quia tunc novus possessor non teneatur, sed creditori imputandum erit, per text. in l. jure civili, ff. de condition. & demonstr. & in l. in executione, §. penult. ff. de verb. obligat. & ea quæ in fortioribus terminis scripsit Socinus *conf. 273. lib. 2. & c.* Sequitur Ludovis. de Avend. de censibus, cap. 99. num. 4. idem tenet Rodanus de rebus Ecclesiæ, quest. 17. num. 64. Petrus Surdus *decis. 32. num. 9. & Amadeus de Ponte in tract. de laudemis, quest. 45. num. 20. & Felician. de Solis in tom. 2. lib. 3. cap. 6. vers. adversus autem tertium, in fine, pag. mihi 206.**

Nunc se offert sub illis disceptanda quæstio, administrator concursus, aliusve depositarius, qui delegations sibi directas à creditore recipiens, noviter huic cautionem, seu obligationem fecit pro eadem quantitate persolvenda, an teneatur tanquam administrator, & depositarius, ut antea, vel potius mutata causa depositi uti simplex debitor?

Hujus quæstionis utilitas in hoc versatur, quoniam si tanquam depositarius teneatur; periculum mutationis monetæ, aliudve interim contingens ad se non pertinet, qui dominus pecuniæ non est, & ideo sufficit, mutatione monetæ contingente, manifestare pecunias depositas; ut sursum diximus.

At vero si debitor simplex consideretur, periculum sibi imputatur tanquam debitori generis, & domino pecuniæ, si tempore congruo non obtulit, nec legitimè deposuit, ad jura vulgaria.

Et quod depositarius iste, uti simplex debitor de periculo teneatur, probatur: nam per illam novam debiti cautionem, & obligationem factam creditori mutata videatur causa depositi præcedens, & translata in mutuum, quo mediante pecuniæ dominium in depositarium transfunditur, ac per consequens periculum mutationis monetæ, aliudve nociter contingens eidem, uti debitori generis, & non speciei, non vero creditori nocet, quia res periculo domini perit. Pro hac verissima doctrina textum habemus famosum in l. certi condit. §. 9. *deposui apud te decem, postea permisi tibi uti. Nerva, & Proculus, etiam anteaquam moveantur, condicere, quasi mutua, tibi hæc posse ajunt, & est verum; ut & Marcello videtur, animo enim cepit possidere: ergo transit ad eum periculum, qui mutuum rogavit, & poterit ei condici.* Prosequitur lex sequens in hæc. *Quod si ab initio cum deponerem, uti tibi, (si velis) permisero, creditam non esse, anteaquam mota sit: quoniam debitum iri non est certum, ff. si cert. petat. & text. in d. §. deposui. Latè exornant Aretin. in l. 2. num. 3. ff. si cert. petat. & ibi Bartol. Fulgos. Jaf. num. 6. Ripa num. 10. Purpuratus num. 40. Curtius jun. n. 14. Carroccius num. 13. Petr. Gregor. sintagm. jur. lib. 2. 3. cap. 3. num. 10. Covanus lib. 7. comment. cap. 4. num. 3. Mantica de contract. lib. 10. tit. 2. num. 19. Rodrigue. de redditibus lib. 3. quest. 10. num. 22. Amator Rodriguez de privileg. credit. art. 6. num. 42. Pichardus in §. 1. num. 79. & 80. instit. quibus modis recontra. obligat. Fontanella de pactis nuptial. claus. 5. gloss. 8. p. 7. num. 9. cum multis seqq. & ex num. 17. Morla in emptorio tit. 8. num. 29. Castillo contr. lib. 3. cap. 16. ex num. 27. cum seqq. Peregrinus *decis. 58. qui omnes ex dicto §. deposui. tenent, quod si paulo post depositi. contractum de mutuo convenienti partes, depositum alteratur, & in mutuum transfertur; ergo depositarius per novam obligationem simplex debitor constituitur, & in se pecuniæ suscipit periculum.**

Hinc quando causa unius contractus transfunditur, & mutatur in aliam causam, prior novatur, & extinguitur primus contractus, & remanet secundus, nam si debitum ex causa mutui convertatur in causam depositi, (vel è contra,) vel in pretium emptionis, vel in causam societatis, primus contractus est resolutus, ut per rationes, & fundamenta-

- damenta probat Antonin. Amat. lib. 1. var. resol. 50. ex n. 4. cum seqq. Molina de contract. disp. 559. num. 12. 13. & 18.
- 66 Ubi loquitur, quando de mutuo fit contractus censuialis, Bald. conf. 291. lib. 3. Lanarius conf. 23. per tot. Ubi quando de cambio emittit redditus Gabriel. conf. 81. num. 3. & 4. lib. 1.
- 67 Ubi quando mutuum convertitur in causam societatis, & conf. 170. num. 3. lib. 2. Joan. Faber in §. prater ea num. 3. instituit. quib. mod. tollit. obligat. ubi quando de debito fit emptio vini, Medici de compensation. quest. 8. in fin. Surdus de aliment. tit. 5. quest. 1. num. 37. & tit. 3. quest. 1. num. 70. & in conf. 145. num. 14. & 25. Antonius Gabr. de novat. conclus. 1. num. 63. & 71. Ronchegall. in l. 2. num. 19. de duobus reis. Cagnolus in l. singularia, num. 115. & seqq. Decius num. 28. ff. si cert. petat. Milanens. decis. 9. num. 110. lib. 2. Ubi quando pro dote fit annuus redditus, & census creatur, ut non possit amplius agi ad dotem, decis. 13. num. 22. lib. 1. Mastrillus decis. 40. num. 1. Menoch. conf. 907. num. 26. & 27. Greg. Lopez in l. 15. tit. 14. part. 5. verb. por manera. Guttier. de juram. confirmat. 1. p. cap. 63. num. 8. Cevallos commun. contra commun. quest. 754. num. 1. & quest. 755. num. 13. & 14. Sesse decis. 133. num. 12. vol. 2. Cæsar Barzius decis. 20. num. 9. Ponte conf. 131. num. 131. & num. 134. lib. 2. Rebuff. ad constitutione Gallican. tit. de liter. obligat. art. 1. gloss. 9. num. 21.
- 69 Valenzuela consil. 109. num. 21. & 22. tom. 2. dicens, quod contractu primo in alterum transfuso, prior non consideretur amplius, per l. singularia, ubi Bart. & omnes. ff. si cert. petat. Cæsar Manent. in tract. de contractibus libellariis, quest. 35. num. 31. & seqq. Idem affirmat Gratian. discept. forens. cap. 41. num. 6. tom. 1. optimè Petrus Surdus de alimentis, tit. 9. quest. 21. ex nam. 13. cum seqq. ubi, quod tunc non attenditur natura, nec qualitas contractus transfusi, nec amplius inspicimus qualitatem primi contractus, sed secundi in omnibus observamus, ex Bart. in d. §. deposui, nu. 20. & 21. Jafon, & Cagnolus.
- 71 Creditor igitur in nostro casu, qui tradens delegationes, hoc est, los libramientos, depositario, seu administratori recipit ab eo novam cautionem, & obligationem solvendi eandem quantitatem, nulla alia intentione fecisse videtur, quam animo novandi priorem causam depositi, & in mutuum transferendi, constituendo eum debitorem, causa depositi alterata.
- 72 Desuper, quia quando aliquid additur, vel detrahitur priori obligationi, aut dispositioni, sive in qualitate, sive in tempore, & in aliis (substantiam tamen prioris obligationis tangentibus,) nova obligatio, & nova dispositio est, prima novata, & extincta. Latè Decianus in cap. 2. de causis num. 2. de offic. delegat. Cassiodorus decis. 33. num. 1. Verallus decis. 16. num. 4. & decis. 17. num. 2. p. 2. Ruinus consil. 38. n. 10. volum. 1. Hieron. Gonzalez in regul. Cancell. gloss. 9. ex n. 8. cum multis seqq. Menochius conf. 160. num. 49. quamplurimos refert Giurba in conf. 65. num. 32. in fin. & num. 33. distinguentes inter mutationem circa substantialia contractus, & dispositionis, & inter accidentalia, de qua distinctione post alios optimè Tiber. Decianus conf. 11. ex n. 27 cum seqq. & ex num. 32. Surdus decis. 70. num. 3. & num. 15. necnon Petrus Barbosa in l. 1. art. 1. num. 102. & num. 132. cum seqq. ubi benè, & explicitè loquitur, ff. de iudiciis. Idem Surdus conf. 243. num. 19. & conf. 217. ex num. 23. per §. prater ea instituit. de inutilib. stipulat. l. 1. §. si quis simpliciter ubi Doctores, ff. de verb. obligat. l. ius civile, ff. de iustitia, & jure l. denunciatio, §. quid tamen, ff. de adulter. cap. licet
- 74 & ibi omnes, de offic. ordinarii. Secus si primus actus solum mutetur in accidentibus, non tangentibus substantiam ipsius, quia tunc idem actus dicitur continuatus, & probant præallegati Doctores, ac plures per Gratianum tom. 4. discept. 718. ex num. 17. & 18. Valenzuela conf. 160. ex n. 66. cum seqq. & idem Gratianum ex num. 4. & seqq. tom. 3. c. 599. ex num. 34. Valenzuela consil. 160. ex num. 66. & seqq. Sed in nostro casu per novam cautionem, & obligationem factam ab administratore, seu depositario in favorem creditoris, prorsus mutatur substantia depositi, cum convertatur in mutuum, ex jam dictis; ergo novata intelligitur depositi obligatio, ita ut depositarius amplius non teneatur ex ea, sed ex novante tanquam simplex debitor, in quem periculum quodlibet rei, & pecuniæ simul transfertur.
- 75 Iis tamen minimè refragantibus in questione proposita distinctè procedendum erit, nam si secunda obligatio fit animo novandi priorem, prout contingit, quando causa unius contractus per partium conventionem transfunditur in aliam, purè quando de deposito fit mutuum, & de aliis exemplis supra positis; tunc securè procedunt ea omnia quæ hæcenus scripta sunt, ex num. 16. cum seqq. per textum capitalem in d. l. certi conditio, §. deposui, l. singularia, ff. si cert. petat. & l. si manu sata, ff. de contrab. empr. Ut tunc periculum pecuniæ, sive mutationis monetæ; sive aliud quodlibet, quomodolibet contingens cedat in damnum depositarii mutuo recipientis depositum, cum de cæteris in eum dominium pecuniæ sit translatum, & generis fiat debitor, cum genus perire non possit, ut latius superius diximus.
- Aut enim non animo novandi priorem contractum, & obligationem, secunda fuit conventio, & promissio inter contrahentes, qui animo novandi in dubio non præsumitur, nisi expressè dictum fuerit per contrahentes, ut per text. in l. fin. Cod. de novationibus, & l. 15. tit. 4. p. 5. & ex his quæ abundè diximus sup. hac 3. p. cap. 2. ex num. 45. versiculo hinc nec decipiaris, &c. Et tunc non videntur partes recedere à priori contractu, nec causam antiquam mutare, aut infringere, sed tantum eandem nova cautione, & nova obligatione confirmare, addendo obligationem obligationi, ut probatur in l. aliam 29. de novationibus. In hæc. Aliam causam esse novationis voluntaria, aliam iudicio accepti, multa exempla ostendunt, perit enim privilegium dotis, & tutela, & si post divortium dos in stipulationem deducatur, vel post pubertatem tutela actio novetur, si id specialiter actum est, text. etiam in l. id quod, ff. de constitut. pecun. Hanc distinctionem amplissimè comprobavimus in nostris Commentariis, de Regia protect. 3. p. cap. 1. per totum. Ubi multa reperies conducibilia, quibus adde, quod novatio non inducitur, quando promissio non fit ex diversa causa, sed ex eadem nisi expressè dicatur Anton. Gabriel. de novationibus concl. 1. num. 24. 25. & 69. Rota Genuens. decis. 2. Paul. Castrenf. in l. quibus idem. Ubi Alexand. col. 1. vers. prædictis etiam adde. Jafon. colum. 2. in 2. limitat. ff. de verb. obligat. Etiam can. decis. 20. sub num. 7. lib. 1. Anton. Amat. var. resol. tom. 2. resol. 57. num. 16. qui num. 17. idem dicit, quando secunda obligatio illud idem, quod prima continet, ex Menoch. lib. 3. præsumpt. 134. num. 10. Surdus conf. 385. num. 19.
- At in nostro casu causa depositi præcedens non transfunditur in causam mutui, nec id actum fuit inter contrahentes, sed id quod ex causa depositi debebat depositarius, se soluturum promisit, ac se debitorem constituit, ac denuò recognoscit addendo obligationem obligationi ad majorem cautelam, & firmitatem, seu securitatem prioris casu non inducitur novatio per accessionem cautionis, tenet Bald. conf. 266. in principio, & conf. 318. num. 3. & 4. volum. 1. Sylvanus conf. 14. num. 11. & num. 12. nisi expressè de novatione actum sit, Gaill. lib. 1. obs. 30. num. 6. Mascardus conclus. 4. num. 14. & seqq. Menoch. de præsumptionib. lib. 3. præsumption. 134. num. 12. & seqq. & quod quando nova obligatio solum continet cautionem primæ; non inducitur novatio. Docet Bartol. in l. Titius de fidejuss. post quem Angel. Imol. Socin. Castrenf. Alexand. & plures alios exornat Petr. Surdus conf. 385. num. 14. Mantica de contract. lib. 17. tit. 2. num. 15.
- Qui quidem Surdus num. 16. addit, quod non fit novatio ex eo quod postea conventum est pro executione prioris contractus, vel pro ejus complemento, vel perfectione ex Bart. in l. singularia, num. 10. vers. quandoque procedit. ubi Alexand. Jafon, Decius, Purpurat. Bolognet. & Curt. jun. ff. si cert. petat. Menoch. d. præsumpt. 134. num. 26. & seqq. Cravet. conf. 436. num. 7. dicente, non dici novum actum, illum qui fit pro executione antiqui, & in conf. 666. num. 5. Cephal. conf. 351. num. 23. & seqq. Decianus conf. 11. num. 51. plurimos alios refert Anton. Amat. var. resol. tom. 2. resol. 57. num. 18. & seqq.
- Deinde quia ista secunda cautio, & obligatio facta per depositarium, seu administratorem, rectè compatitur cum prima ex causa depositi, atque ideo nunquam inducitur novatio, nisi id fuerit expressè dictum Bal. in l. fin. in principio. Cod. de novation. Decius in conf. 463. num. 4. Alexand. conf. 191. num. 3. volum. 6. Cagnol. in l. singularia, num. 120. ff. si cert. petat. Beroius conf. 205. num. 13. volum. 3. Mascard. d. concl. 4. num. 23. Menoch. d. præsumpt. 134. num. 39. Decian. conf. 11. num. 63. Riminaldus conf. 738. num. 24. & conf. 779. num. 79. at si adinvicem compatiantur, nullo modo novatio inducitur, ut & ipsi Doctores probant, & innumera-biles alii conducti per Gratianum disceptation. tom. 4. c. 718. num. 18.

num. 18. & 19. utraque etenim obligatio tendit ad eundem finem, solvendi scilicet illud idem quod ex deposito debebatur, ac virtute delegationis à iudice obtentæ solvere depositarius tenebatur.

- 84 Unde consequens est, ut si secunda obligatio tantumdem, vel etiam plus contineat quam præcedens habens aliquod privilegium, vel executionem paratam; non debeat intelligi novatio, nisi exprimat. Abundè prosequitur comprobans, ex l. 4. §. si ex conventionione, ff. de re judic. & l. minor. 25. ann. cui fideicommissum, ff. de minoribus, cum verisimile non sit creditorem voluisse ab ea recedere. Mantica de contract. lib. 17. tit. 1. ex num. 17. usque ad num. 21. allego text.
- 85 optimum in l. 2. ff. de privil. credit. in l. quid quod, ff. de donationibus, ubi si quis donavit, & postea se soluturum constituit non in solidum, prout in constituta pecunia, sed in quantum facere poterit dumtaxat tenetur prout in primordiali contractu donationis, ex quo donans amplius non convenitur; & assignat text. ipse rationem ibi, causam enim, & originem constitutæ pecuniæ, non iudicii potestatem prævalere placuit, text. etiam in l. quod si maritus, ff. de constit. pecun. ubi maritus debitor dotis si constituat se eandem soluturum, tenebitur, non prout in actione constituta pecunia in solidum, sed dumtaxat, in quantum facere potest, prout in actione de dote exornat latissimè Castillo contr. tom. 6. cap. 155. ex n. 1. plurimos refert Surd. conf. 34. n. 34. & 35. lib. 1. & alius Gratian. tom. 4. cap. 758. ex n. 14. cum seqq. quia tunc posterior promissio ejusdem quantitatis potius dicitur prioris accumulativè novatio quam extinctiva, quam plurimos DD. in id allegat Gratian. discept. tom. 3. cap. 509. ex num. 9. cum seqq. ubi etiam quod hæc secunda promissio, & stipulatio fit tantum ad majorem cautelam, & securitatem prioris obligationis, in quo non cadit novatio,
- 88 ubi expendens ad funus habet privilegium anterioritatis inter cæteros creditores à jure, sibi in super à debitore promissa fuere funeris impensa; an amittat privilegium. Respondet Consultus in fine, ibi, quare si in stipulatum funeris impensa deducta sit, dicendum est locum esse privilegio, si modo quis non abjiciendi privilegii causa stipulatus est. Similia sunt jura expressa, in l. aliam ff. de novationib. quæ loquitur de privilegio dotis, & actionis tutelæ, non amittendo in stipulationem deductis animo novandi non interveniente, textus etiam optimus in l. 4. §. si ex conventionione, ff. de re judicata, loquens de privilegio executionis ex re judicata postmodum in pactum deducto, ut non innovetur, nisi expressè inter partes agatur.
- 89 Hinc fit quod quando duæ obligationes fiunt pro eodem debito, non inducitur novatio prioris, cum fiat secunda ad majorem firmitatem, & ad prioris executionem nisi de novanda prima expressè inter partes agatur, latissimè post plurimos Doctorum sequitur Antonin. Amat. var. resolut. lib. 2. resol. 57. ex num. 16. cum seqq. & nos in nostris commentariis de supplicatione, ad Sanctiss. 1. p. cap. 10. §. unic. à num. 74.
- 90 Quemadmodum etiam quando præcedit contractus perfectus, cui licet adjiciatur conventio, quæ potest cadere in novum contractum, tamen attenditur primus, ita ut magis inducatur informatio prioris, quam novus contractus. Eleganter Salicet. in l. 1. §. si te rogavero, in princip. ff. de positi, quod etiam voluit Bald. in rubr. C. eod. tit. n. 7. q. 7. sequitur Gratian. tom. 2. discept. 273. num. 34. Castillo contr. tom. 2. cap. 155. sub num. 6. ante fin.
- 91 Nam promissio accedens obligationi eam non alterat, nec ejus naturam immutat, vel per l. qui mutuum, ff. mandati, probat Gratian. discept. 33. num. 28. 29. & num. seq. Si etenim fiunt plures promissiones ejusdem summæ pro eadem causa non inducitur prioris obligationis novatio, nisi expressè dicatur, ut contra gloss. fin. C. de novation, tenent Paul. de Castro in l. qui his idem, ubi etiam Alexand. colum. 1. vers. prædictis etiam adde, & ibi Jason. colum. 2. in 2. limit. ff. de verb. obligat. Ant. Gabr. commun. conclus. tit. de novation. conclus. 1. num. 69. lib. 3. confirmatur; nam si hæres promittat solvere legata, & credita ad id idem, & eodem modo, quo antea obligatus manet, id est cum beneficio inventarii, hæc namque promissio fit per modum recognitionis, latissimè Gratian. discept. 28. ex num. 28. & seqq. ubi quod per hanc promissionem non inducitur novatio, optimè Mantica de contractibus, tit. 7. ex num. 8. 13. 17. & 19. cum seqq. & ex num. 13. lib. 3. Anton. Amat. resol. 21. num. 4. & num. 10. Gratian. tom. 4. discept. 718. ex num. 17. tom. 3. cap. 509. ex n. 9. cum seqq.

Et in istis terminis, quando præcessit depositum, & novus inter partes contractus supervenit, pro illius majori securitate, aut cautione, in quo nihil actum fuit de deposito novando, ut depositi causa maneat illæsa; plurimas doctrinas, & fundamenta congestit Petrus Surdus in d. conf. 385. per totum, tom. 3. qui ex num. 7. & seqq. quod allegans novationem probare tenetur, quia non præsumitur ex Alexand. consil. 13. in princip. volum. 2. Decio conf. 97. num. 5. plures per Mascard. d. concl. 1111. in princip. Menoch. lib. 3. de præsumpt. 134. in principio. Socinus jun. conf. 141. num. 18. Decian. conf. 11. num. 34. & seqq. volum. 1. Et in similibus, imò & fortioribus terminis, ut non novetur prior natura, & actio depositi, sed semper ejus origo sit attendenda juxta mentem contrahentium, multa videnda erunt, per Castellum quotidian. contr. tom. 3. cap. 16. ex num. 45. & seqq. & superius, & ex num. 63. & 64. cum seqq.

Et num. 8. & 9. ipse Surdus, quod cum hodie minimè inducatur novatio, nisi expressè dicatur, ex d. l. fin. de novat. quando propterea sumus in dubio, semper judicandum est novationem non fuisse inductam, ex Alciato conf. 119. in fin. & ex Bart. in l. penult. ff. de prætor. stipulat. dicente, procliviores esse debere ad negandam, quam ad inducendam novationem. Idem firmant Abbas conf. 2. num. 10. volum. 1. Mascard. ubi proximè num. 1. in fin. quia pluralitas contractuum non præsumitur, ut ex Baldo in l. fin. in fine, Cod. de rebus credit. Jason. in l. eum, qui §. in popularibus, num. 18. ff. de jurejur. Cravetta conf. 112. num. 4. Surdus, ibi, num. 10. & in conf. 16. num. 9. & in proposito nostro latè videndus Decian. d. conf. 11. num. 34. & seqq.

Multa etiam in proposito videnda erunt per Decianum ibid. per totum, conf. 11. qui num. 34. quod in dubio non præsumitur velle aliquid de novo inducere, sed potius confirmare, & quod pluralitas actuum in dubio non præsumitur, ex l. triticum, & l. scire debemus, ff. de verb. oblig. & num. 37. quod non præsumitur pluralitas contractuum, etiam ex pluralitate instrumentorum, si constat, quod essentialia, & substantialia sint eadem, quando si quidem concordant in substantialibus, eadem præsumuntur, & continuata, non diversa, quod per plura latè comprobat, & num. 25. cum seqq.

Hinc fit, quod quando quis bis idem promittit, semel tantum tenetur, l. qui bis idem, 18. ff. de verb. obligat. d. d. vari. ff. eod. tit. etque ideo, ex primo agendum erit, non ex secundo, ut ex Bart. Bald. Castrenf. & Alexand. in d. l. quibus, idem tenet Petrus Surdus in conf. 117. num. 23. tom. 2. quam doctrinam declarat; nam si secundus contractus plus contineat, quam primus, & quod additum est contineat, & tangat substantiam, & naturam contractus, & tunc dicitur novus contractus, nisi partes aliter disponant, & tunc agitur ex novo contractu, primo extincto, & sublato; at si additio concernat tantum qualitates, & extrinseca contractus, tunc agitur ex primo, non ex secundo contractu, verum pro eo quod est additum datur exceptio, per text. in l. pacta conventa. ubi gloss. Bart. & omnes præcipuè Bald. qui eam legit post, l. juris gentium, §. adeo, ff. de pact. & pulchrè Bart. in d. §. adeo, ubi Bald. Angel. Castrenf. Jason. & alii optimè declarant.

Atque ex jis, in facti contingentia declaravit Senatus noster Vallisoletanus, semel, atque iterum depositarium, qui delegationes, hoc est, los libramientos, obtentas per creditorem simpliciter promissit solvere, non teneri de periculo moneræ, cum mutata, aut alterata non fuerit per hoc causa depositi, nec factus fuerit debitor generis, nec novata, fuit prior obligatio, sed potius secunda ad corroboracionem, & firmitatem prioris emanata.

Sed an & quando qualitates, & privilegia contractus novati influant, & transeant in contractum novantem, latissimè egimus in nostris commentariis, de Regia protect. 3. p. cap. 1. per tot. quæ omnino declarat per elegantem distinctionem Petri Surdi conf. 445. ex num. 57. qui mirabiliter distinguit, & vide num. 10.

Et pro complemento hujus cap. quantum attinet ad periculum administratoris, illud erit adnotandum, quod in rationibus administrationis reddendis non sunt administratori oneranda partitæ, & nomina debitorum, quæ ipse non exegit, & sunt penes debitores, seu colonos administrationis, quæque ipse tradit, & consignat inexacta; ne fortè sua negligentia, & culpa, etiam levi facta fiant inexigibilia, eo quod facti fuerunt debitores non sol-

- solvendo; quia tunc iuste administratori onerantur nomina ipsa inexacta, text. capitalis in l. 2. Cod. arbitrium tutelae, sequitur Alexand. conf. 104. lib. 4. Socinus conf. 2. lib. 1. & conf. 122. & 123. lib. 2. Monter. de tutore, cap. 39. num. 36. latius etiam profequitur Escobar de ratiocin. cap. 19. a num. 21. cum seqq. facit etiam text. in l. tutor constitutus, §. item rescripserunt nomen, & §. fin. ff. de administratione. tutor. vide etiam Rodriguez de annuis redditibus lib. 3. quaest. 10. ex num. 64. & seqq.
- 106 Quae quidem procedunt, quando ex parte creditorum, vel debitoris, qui formavit concursum, probatur quod eo tempore, quo administrator ingressus fuit administrationem, debitores solvendo erant, & debita exigibilia, alias si hoc per actores non fuerit probatum haec nomina non cedunt periculo administratoris, nec ei onerantur, sed sufficit ei ea reddere non exacta, ut tenent Imola conf. 75. quem referens sequitur Decian. conf. 85. sub num. 27. lib. 2. Gutier. de tutel. 3. p. cap. 1. sub num. 98. Marinus de Julian. conf. 15. num. 38. & 39. inter diversa Conf. Sicula; dicens debere probari debita tempore administrationis susceptae esse exigibilia, quia interim culpa administratoris non praesumitur, sequitur eiusdem addit. ibid. num. 38. assidue tamen appetuntur diligentiae factae per administratorem in exigendo, ut prorsus inculpabilis reddatur.

CAPUT XII.

Emptor sub hasta bonorum concursus sub conditione recognoscendi (loco pretii) census super eis impositos; an satisfaciatur, si recognoverit, dum possederit, ita ut à se facta postmodum hypothecae dimissione, prorsus à recognoscendi obligatione liberetur.

S V M M A R I V M.

- Bona concursus subhaestantur sub conditione recognoscendi census creditoribus consentientibus. num. 1.
- Emptor an satisfaciatur obligationi recognoscendi census; si cognoscat non absolute, sed dum rem possederit dumtaxat ex num. 2. & seqq.
- Obligatio respiciens nudum factum per factum satisficit. numer. 3. & 4.
- Promittentem uxorem renunciaturam legitima Patris, satisfaciatur, si de facto renunciet, licet ex alio capite renuntiatio sit inefficax, qui dixerunt. n. 5. & 6.
- Ius semel extinctum, iterum non reviviscit. n. 7.
- Factum legitime retractari non debet licet casus postea eveniat, à quo non potuit inchoari. n. 8.
- Emptorem sub hasta cum conditione recognoscendi loco pretii census, non satisfaciatur recognoscendo temporaliter, dum possederit rem, verius esse ostenditur. ex n. 9.
- Recognitio promissa in subhaestatione, & fit animo, ut debitor perpetuo maneat securus à creditoribus censuallistis; numero 10.
- Contrahentes respectum habentes ad effectum non sufficit nudum factum. n. 11.
- Promissio interpretanda erit juxta finem, ad quem fuit principaliter ordinata. n. 12.
- L. in omnib. 52. ff. de verb. obligat. ponderat. ibid.
- Promittens minorem ratificaturum, non satisfaciatur per ratificationem factam à minore, decreto iudicii cessante. num. 13.
- Promittens uxorem nuptam ratificaturam, non satisfaciatur, si ratificet deficiente consensu, aut licentia viri. num. 14.
- Fideiussorem daturum promittens non satisfaciatur quemlibet praestando si idoneus non sit. n. 15.
- Monasterium promittens, novitium ante professionem renunciaturam bonis in alicujus favorem, intelligitur de renuntiatione valida ac legitima. n. 16.
- Obligatus ad factum alienum de jure Hispano non liberatur praestando interesse. n. 17.
- Promittens se recogniturum census super re empti impositos, factum proprium, non alienum promittit. n. 18.
- In contractibus fit interpretatio promissionis, per quam contrahens non remaneat deceptus. n. 19.

- Vendita re, ut ex pretio solvatur creditor, si pretium ei tradatur, quod evinci possit, non liberatur debitor. n. 20.
- L. si mandato Titii, §. creditor, ff. mandati, l. si pignore, §. si ff. de pign. action. & l. sextante, §. Latinus, ff. de except. rei jud. ponderantur. ibid.
- Conditio firationem administrationis reddiderit, intelligitur, cum effectu reliqua solvendo. n. 21.
- L. quamvis, ff. de condition. & demonstrat. exornatur. ibid. & num. 22.
- Recognitionem promittens emptor in subhaestatione perpetuo tenetur. n. 23.
- Promittens loco pretii recognoscere, habetur, ac si ipse à principe census creaverit, & pretium ejus receperit. num. 24.
- Emptor loco pretii promittens recognitionem census, suscepit in se obligationem in futurum. n. 25.
- Et tenetur ad annuos redditus futuros, verum, & ad praeteritos à debitore non solutos. n. 26. & 27.
- Recognitionem simpliciter promittens cogitur, ut absolute, & non temporaliter recognoscat. n. 28.
- Qui pure facere aliquid fuit obligatus, non satisfaciatur faciendo sub conditione aut qualitate. n. 29. & n. 30.
- Recognitio temporanea facta creditoribus ab emptore absolute ad eam obligato, nec demissio rei postea facta, nihil nocet debitori. n. 31.

Venditori in re tradita nullum jus remansit, sed solum actionem personalem ad pretium. n. 32.

In subhaestatione post pretii obligationem poenitentiae non est locus. num. 33.

Emptoris hypothecae recognitio est temporalis, quando emit privatim à debitore, secus quando loco pretii, in subhaestatione recognitionem promittit, quae est perpetua, ad dimissionem non admittitur emptor. n. 34. remissive, & n. 31.

Emptor qui in subhaestatione loco pretii promittit recognitionem census, & temporaliter recognovit creditores, quibus pro tempore dimisit rem emptam in suo debitore, ad hujus instantiam fuit condemnatus in perpetuum census persolvere, & indemnem reddere debitorem. n. 36.

Recognitio in subhaestatione promissa loco pretii perpetuam securitatem debitoris respicit. n. 37.

Qui aliter recognovit, quam fuit obligatus, nihil fecisse intelligitur. n. 38.

Promittens alium ratificaturum contractum non satisfaciatur per nudam ratificationem deficientem deficiente quolibet requisito ad ejus validitatem. n. 39. & n. 13.

Recognitio absolute promissa si temporaliter fiat, legitime facta non dicitur. n. 40. & 41.

Recognitio census loco pretii promissa, & legitime facta non admittit in posterum dimissionem rei ex actu voluntario emptoris. num. 42.

Bona concursus posse creditoribus tacite aut expresse consentientibus addici plus licitanti sub conditione, ut loco pretii à se promissi, & oblati recognoscat census, & credita, quibus bona ipsa affecta sunt, & hypothecata, abunde probavimus supra hac 3. p. c. 2. per tot. ubi multa singularissima in proposito videnda erunt.

Nunc quaerimus, an iste emptor, cui sub conditione, & obligatione tradita fuerunt bona subhasta satisfaciatur conditioni, & obligationi recognoscendi, si recognitionem hanc creditoribus fecerit limitate, & contemporaneè, nempe dum bona sibi sic addita possederit; itaut pro tempore facta dimissione creditoribus, liber remaneat ab obligatione solvendi in posterum annuos illos redditus, vel an per debitorem communem cogi poterit iterum, & absolute recognoscere.

Et pro parte emptoris, ut sufficiat quomodolibet recognoscere, probatur primò: quoniam haec obligatio respicit solum, & nudum factum recognoscendi; ergo si de facto recognovit, amplius non tenetur, sed sufficit, ut suae promissioni, & obligationi satisfaciatur, recognitionem facere censuum creditoribus, non etiam ut semper sit adstrictus, nec certam, & securam facere recognitionem, per text. in l. si rem tradi stipulamur, non intelligimur proprietatem ejus dare stipulatori, sed tantum tradi, 28 ff. de verb. obligat. Concordat. l. datio, §. 1. ff. de action. empt. l. si ita, §. fin. ff. de contrahenda emptione.

Secundò, quia licet se obliget promittendo alium tertium ratificaturum venditionem à se factam, sufficit de facto adimplere, etiam si illa ratificatio facta à tertio ex alio juris

juris defectu effectum non habeat; nam præstando instrumentum Authenticum ratificationis factum ab eo, sufficit, etiam si illa ratificatio ex alio capite, & extrinseca solemnitate effectum non habeat; nec indemnis ex ea reddatur stipulator, cui ratificatio promissa fuit, sed promittens liberatur, cum impleta videatur promissio, pro quo facit plenum Consilium Rolandi à Valle 81. *per totum*, 4. *tomo* ubi concludit, per simplicem renunciationem factam ab uxore de bonis paternis, & maternis liberatum fuisse virum, qui promiserat se curaturum, & facturum cum effectu, quod uxor renunciaret bonis paternis, & maternis; quamvis compertum fuerit, renunciationem injustam esse, ex quo non intervenit consensus patris, & matris, de quorum hæreditate agebatur, secundum notata per Alex. *in l. stipulatio hoc modo concepto de verb. obligat.* cum multis apud eundem Rolandum *in princip. d. conf. 81.* accedit quod determinat Capic. *decif. 93. num. 6. & seqq.* dicens, eum, qui promisit, quod universitas, cum effectu ratificabit, non teneri ad interesse, si universitas legitime congregata ratificavit, licet ratificatio esset nulla propter defectum decreti, sequitur Grammat. *in decif. 102. num. 99.* ubi ideo concludit, liberatum esse virum, qui promiserat uxorem renunciaturam, si uxor renunciaret, licet postea ex alia causa contraveniat, putà quia renunciatio per metum facta sit, cum jam factum à se promissum adimpleverit. Ergo idem dicendum erit in emptore loco pretii promittente se recognoscere census impositos super re hypothecata creditoribus, si istis quomodolibet recognoscat, cum ad factum nudum recognoscendi adstrictus tantum videatur.

7 Tertiò, quia licet recognoverit non absolute, sed temporaliter, & conditionaliter, dum rem emptam in subhastatione possidebit. Recognitio legitima jam præcessit, ex qua, ut diximus, jam suæ obligationi, & promissioni recognoscendi satisfecit; ergo licet postmodum dimittat bona creditoribus, quibus recognitionem contemporaneam fecit, & per eam dimissionem resolvatur, & ad nihilum reddatur recognitio præcedens; non potest proinde reviviscere obligatio sua recognoscendi jam extincta, quia jus semel extinctum, iterum non reviviscit, ex juribus vulgaris; nec ulterius cogi potest à debitore, ut recognoscat, aut in recognitione perseveret, & persistat. Et quia factum legitime retractari non debet, licet casus postea evenerit, à quo non potuit inchoari; prout ex plurimis, juribus, & Doctoribus comprobavimus supra *cap. 4. per tot.* Ergo prorsus liberabitur emptor à sua obligatione recognoscendi tam respectu debitoris principalis, in cujus favorem promissa fuit recognitio, & ad ejus indemnitatem; quam respectu creditorum, cui rem emptam in subhastatione sibi hypothecata dimisit, qui emptorem ultra formam recognitionis cum ipsis factæ, & contractæ obligatum non habent, nec amplius contra eum prætere tendere possunt; cum obligatio sit stricti juris, ex *l. quidquid adstringendæ, ff. de verb. obligat. cum similibus.*

9 Sed nihilominus jis minimè obstantibus, contrarium de jure tenendum erit in judicando, & consulendo; imò emptorem bonorum in concursu creditorum, cui bona addicta fuere, & tradita sub hac conditione à se empta ac licitata, ut loco certi pretii à se promissi, teneatur recognoscere census super re impositos per debitorem communem, ut semper teneatur recognoscere absolute, & perpetuò redditus futuros persolvere, quousque à se redimantur, & non satisfaciatur suæ promissioni; & obligationi recognoscendo temporaliter & conditionaliter, donec possideat bona empta; plurimis probatur mediis.

10 Primò, quoniam in hac recognoscendi census promissione, & obligatione, partes, & judex non respexerunt ad nudum recognitionis factum, nec eorum talis intentio percipi debet, sed ad effectum omnino, ut debitor semper remaneat indemnis, prout manifestè hæc intentio colligitur ex tota lite creditorum, & venditione bonorum, ad eorum satisfactionem, non alio fine, & intentione mora, & facta, quam ut isti solvantur ex pretio, & debitor liberetur, ac in perpetuum à molestiis redimatur; atque ideo cum bona debitoris subhastata fuerint, & licitatori seu emptori tradita sub hac conditione, ut apud eum remaneat perpetuò, tam merces, quam pretium à se oblatum, in quod subrogatur recognitio; inhumanum foret restringere suam recognoscendi obligationem ad nudum factum, & ad quam libet recognitionem inutilem, & inefficacem, & non perpetuam referre.

Tum ex doctrina Bartol. *in l. quid ergo, §. cum autem factum, ff. de jis qui notant. infam. dicentis*, quod ubi partes non considerant nudum factum, sed respectum habuerunt ad effectum, tunc non sufficit simplex factum, sed necesse est, quod id validum sit, & producat effectum à partibus consideratum, nec verificatur nisi habeat effectum juris, juxta finem, & intentionem intrinsecam contrahentium, idem dixit Romanus *in conf. 199. num. 2. & 3.* sequitur Petrus Surd. *in conf. 3. num. 19. cum seqq.* ubi loquens de eo qui vendidit, & promisit ratificationem absentis, ut intelligatur ista ratificatio non de facto facta, sed ut de jure effectum habeat, quia non est verisimile partes cogitasse de solo facto ratificandi, sed de ratificatione habente juris effectum, & perpetuam securitatem contrahenti producente, ut semper sit liber, & securus à molestiis, cum hic sit finis, & intentio contrahentium, nec ad alium, aliamve intentionem ratificatio petita, & promissa intelligatur, atque ideo interpretanda est promissio secundum finem, ad quem fuit principaliter ordinata, ex *l. 1. §. non autem omne, ff. de fluminibus, l. 2. §. quod autem diximus, ff. si cert. petat.* & ex Signorolo *in conf. 149. num. 6.* & probatur, *in l. in omnib. 52. ff. de verb. obligat.* ibi, *Enim vero prætoria stipulationes legem accipiunt ex mente prætoris, qui eas proponit, denique in prætoriis stipulationibus nihil immutare licet, nec addere, nec detrabere.*

Hinc etiam est, quod venditor promittens, minorem ratificationum contractum venditionis, non satisfacit suæ promissioni, & obligationi, si de facto exhibeat ratificationem per minorem factam absque decreto, & judicis auctoritate; item de ratificatione promissa faciendâ per mulierem nuptam, ut sola mulieris ratificatio de facto facta absque virilicentia, non relevet promittentem, cum ex ea non remaneat emptor securus, nec indemnis, si quidem ad hunc finem duntaxat ordinata fuerit intentio contrahentium appetentium ratificationem, & non ad alium, atque ideo dum hic finis, & intentio cum effectu non consequatur obligationi promittens non dicitur satisfecisse, latissimè prosequitur Petr. Surdus omnino videndus *per tot. conf. 3. maxime ex num. 9. & ex num. 136.* ubi innumerabiles applicat doctrinas, nostræ valdè conducibiles.

Et quia qui promisit dare fidejussorem, non satisfacit obligationi dando quemlibet fidejussorem, non idoneum, cum ex eo non reddatur securus, & indemnis ille, cui promissio facta fuit, *l. si quis stipulatus, §. si quis ita stipularetur, ff. de verb. obligat.* quia ex non idoneo fidejussore non satisficit intentioni stipulantis, plurimos Doctores adducit Surdus *d. conf. 3. ex num. 35. cum seqq.*

Et pro hac parte facit doctrina Lelii Caput, *ad consuetud. Neapolitan. super consuetudine, si moriatur, part. 3. §. l. 9. num. 8. 9. & 10. pag. 326.* ubi dicit, quod quando monasterium promissit, quod montalis novitia ante professionem renunciabit suis bonis in favorem alicujus, intelligitur de renunciatione alias valida, & in forma juris, ita ut omnino proficiat ei, cui promissio renunciandi fuit facta per Monasterium, per gloss. *in l. hujusmodi in principio, ff. delegat. 1. ubi Bald.* eam notat, & Alexand. *colum. 3.* & alii citati à Caput; idem latè probat Merlinus *controverf. jur. tomo 1. controverf. 3. per totum.* Barbat. *de divis. fructuum, part. 2. cap. 2. num. 93.* quos referens sequitur Nogueroi. *allegat. 6. num. 21.*

Est animadvertendum, quod si omnes DD. loquuntur in fortioribus terminis, quando qui promisit factum alienum, ubi de jure communi ob implementum succedat obligatio ad interesse, licet hodie jure nostro Regio, ex *l. 2. tit. 16. lib. 6. recopil.* (quam latissimè declaravimus, & exornavimus supra *2. part. cap. 29. per totum*), qui ad factum obligatur, teneatur præcisè ad factum, & non liberatur solvendo interesse; prout notant DD. hujus Regni, Greg. Lopez *in l. 7. tit. 5. part. gloss. 4. & in l. 3. tit. 14. part. 5. gloss. 4.* Matienzo *in d. l. 2. tit. 16. lib. 5. recopil. gl. 6. num. 2.* Gutierrez *de jurament. confirmat. 1. part. cap. 39. num. 5.* Dom. Pichard. *in §. instit. de verb. obligat.* sequitur Nogueroi. *d. allegat. 6. num. 22.* nam iste emptor dum promittit inter subhastandam rem recognoscere census impositos loco pretii à se oblato, factum promittit, in nihilo dependens à facto alieno, sed à voluntate propria promittentis, & sic præcisè cogi, & compelli debet.

Deinde probatur, quia in contractibus illa interpretatio promissionis attendi debet, per quam altera pars non remaneat in damno, aut decepta, *l. 3. §. 1. ff. de arbitriis, l. 1. §. ma-*

- §. magistrum, ff. de exercitoria actione. Cravetta in conf. 33. num. 24. & in conf. 91. num. 11. Menoch. de arbitr. iudicis casu 199. num. 15. Rolandus à Valle conf. 81. num. 10. & ex num. 7. atque ideo si hæc recognoscendi promissio intelligeretur de promissione nudifacit, & sine effectu operandi, maximum sequeretur damnum debitoris, qui re sua, & pretio simul privatus remanet, & insuper eadem creditorum suorum obligatione adstrictus, ut antea, quod inverisimile valdè est contra principale contrahentium, & prætoris intentionem.
- 20 Et ex hac ratione oritur, quod quando res venditur, ut ex pretio solvatur creditor, etsi isti traditum sit pretium; non ideo statim liberatur debitor, nisi ita demum, si pretium deventum sit ad creditorem irrevocabiliter; nam inter dum amoveri potest, & evinci; debitor manet in obligatione, text. in l. sextante, §. Latinus, ff. de except. rei jud. notat Bart. in l. eleganter, in prima oppositione, ff. de pign. act. & est text. elegans, in l. si mandato, Titii, §. creditori, ff. mandati, l. si pignore, §. fin. ff. de pignor. action. plura congerit Joan. Anton. Manguill. in tract. de evict. quest. 45. à princip. ubi quod interim est in suspenso liberatio debitoris, & quod debitor non liberatur per solutionem factam de facto, sed de jure, & cum effectu.
- 21 Comprobatur, ex textu, in l. quamvis, ff. de condit. & demonstr. ubi libertas data fuit servo administratori sub conditione, si rationes administrationis reddat hæredi, quam postquam reddidit, petiit à iudice libertatem legatam, tanquam adimpleta conditione, & respondit Consultus, ibi; Itaque cum servo sub hac conditione libertas detur, si rationes reddiderit, non hanc solum significationem habet, si cautiones, instrumentaque omnia actus sui exhibuerit hæredi, sed et si reliqua solverit; quem textum post alios alius exactissimè exornavimus, in nostris commentariis de Regia protecl. 4. part. cap. 9. ex num. 140. cum multis seqq. ubi etiam, quod sententia (quæ strictissimi juris est, & strictè obligat) quia quis condemnatus est ad reddendam rationem, intelligitur etiam, & virtualiter comprehendit non factum illud reddendi rationes, sed etiam reliqua solvere, cum hæc sit partis rationis redditionem petentis, nec non iudicis intentio, & finis.
- 22 Secundò, & pro debitore contra emptorem subhastanrem facit, quoniam sub hac promissione recognoscendi census impositos super re empta, includitur, & virtualiter inest, ex propria recognitionis significationem, etiam aliter alio non